СОВЕТ АКСУБАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

РЕШЕНИЕ

№ 87                                                                                    от 16.03.2017г.

 О  внесении изменений в Устав Аксубаевского
 муниципального района Республики Татарстан

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации N 131-ФЗ от 06.10.2003 "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом Российской Федерации N 329-ФЗ от 21.11.2011 "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием государственного управления в области противодействия коррупции", Законом Республики Татарстан N 12-ЗРТ от 31.01.2005 "Об установлении границ территорий и статусе муниципального образования "Аксубаевский муниципальный район" и муниципальных образований в его составе", статьями 87, 88, 89 Устава Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан, Совет Аксубаевского муниципального района РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан изменения согласно Приложению № 1.
2. Направить настоящее решение в орган юстиции для государственной регистрации в порядке, установленном федеральным законом.
3. Изменения в Устав Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан после государственной регистрации опубликовать на официальном сайте Аксубаевского муниципального района http://Aksubayevo.tatarstan.ru.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на рабочую группу по учету, обобщению и рассмотрению поступающих предложений по проекту изменений и дополнений Устава Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан.

Глава Аксубаевского муниципального района,
Председатель Совета                                                                                К.К.Гилманов

Приложение N 1
к решению Совета Аксубаевского
муниципального района
Республики Татарстан
№ ______от_____________

[bookmark: P35]О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В УСТАВ АКСУБАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

 статью HYPERLINK "consultantplus://offline/ref=BED3314E57ACE272FCF7B748AE4D70339DC17E8AC8E63459B8E39A5308141D24B3196506929DC6EBq9l5G"7HYPERLINK "consultantplus://offline/ref=BED3314E57ACE272FCF7B748AE4D70339DC17E8AC8E63459B8E39A5308141D24B3196506929DC6EBq9l5G"HYPERLINK "consultantplus://offline/ref=BED3314E57ACE272FCF7B748AE4D70339DC17E8AC8E63459B8E39A5308141D24B3196506929DC6EBq9l5G".HYPERLINK "consultantplus://offline/ref=BED3314E57ACE272FCF7B748AE4D70339DC17E8AC8E63459B8E39A5308141D24B3196506929DC6EBq9l5G"  дополнить подпунктом 9.4 следующего содержания:
«14) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных Федеральным законом "Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации".»;

       в статье 44:
       пункт 2  дополнить абзацем следующего содержания:
       «- является стороной соглашений о муниципально - частном партнерстве от имени муниципального образования «Аксубаевский муниципальный район» Республики Татарстан;»;

       пункт 7 дополнить абзацем следующего содержания:
       «- осуществляет мероприятия в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных Федеральным законом "Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации".»;

      статью 60 дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3. В Уставе Района в соответствии с федеральными законами и законами Республики Татарстан также могут устанавливаться дополнительные социальные и иные гарантии в связи с прекращением полномочий (в том числе досрочно) депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления. Такие гарантии, предусматривающие расходование средств местных бюджетов, устанавливаются только в отношении лиц, осуществлявших полномочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления на постоянной основе и в этот период достигших пенсионного возраста или потерявших трудоспособность, и не применяются в случае прекращения полномочий указанных лиц по основаниям, предусмотренным абзацем седьмым части 16 статьи 35, пунктами 2.1, 3, 6 - 9 части 6, частью 6.1 статьи 36, частью 7.1, пунктами 5 - 8 части 10, частью 10.1 статьи 40, частями 1 и 2 статьи 73 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ “Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации”.";

     В Статье 26 пункт 7 дополнить подпунктом 5    в следующей редакции:

      Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, замещающее муниципальную должность, должны соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами. Полномочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, иного лица, замещающего муниципальную должность, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами".";

       статью 65 дополнить пунктом 6 следующего содержания:
« Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, в целях выявления положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности, подлежат экспертизе, проводимой органами местного самоуправления Района в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом Республики Татарстан.»;

статью 68 дополнить пунктами 4-5 следующего содержания:
«4. Проекты муниципальных нормативных правовых актов Района, устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, могут подлежать оценке регулирующего воздействия, проводимой органами местного самоуправления Района в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом Республики Татарстан, за исключением:
1) проектов нормативных правовых актов представительных органов муниципальных образований, устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих местные налоги и сборы;
2) проектов нормативных правовых актов представительных органов муниципальных образований, регулирующих бюджетные правоотношения.

[bookmark: _GoBack]5. Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и местных бюджетов.».